*nim si interem castra felicia, profecto exoptarim ut astro benigno meticulosum me tyronem admittat janua. Nam magis potest hora sortis prosperæ quam si nos Marti laudent literæ Veneris, ac mater quæ Samiâ gaudet sabulo. Agamus primò de generalibus emolumentis, quorum hoc non erit infimum, quod te percutere veretur toga indutus; quin etiam taceat si verberetur à te: virque sustineat Prætori monstrare evulsos ictu dentes, atque atram carnem in vultu, turgentem, ac lividam; Et oculos restantes, Medico nihil spondente. Ista*

vero castigare cupienti donatur quæstor bardiacus, calceus, ingentesque ocreæ in excelsis tribunali,

ANNOTATIONES.

Aiunt vero quidam Satiram hanc à Juvenale scriptam in Ægypto, quo relegatus fuerat jam senex sub specie honoris ac præfecturæ cohortis, id agente per invidiam histrione Paride, quem offenderat Sat. 7. v. 90. his verbis,

*Quod non dant proceres, dabis histrio.*

2. *Si subeantur prospera castra.*] Si felicibus auspiciis militia ineat, qualia mihi contigerunt, inquit Juvenalis, certe præmia militiæ tanta sunt, ut ea contemplantem cupido arripit militandi, etsi pavidus tyro fuerim. Istud vero dicit Juvenalis, ut significet Paridi se non hoc exilio cruciari, imo lætari; atque ut ipsi Paridi molestiam & invidiam exinde creet.

3. *Porta.*] Duplex erat castrorum Porta. Altera dicebatur *Prætoriana*, quæ ad hostes spectabat: altera *Decumana*, per quam educabantur ad pœnam milites delinquentes. Vide Veget. de Re Milit. & Lips. de Milit. Rom.

4. *Plus fati valet hora benigni, &c.*] Ut militia sit felix, plus valet ac facit benignus siderum aspectus, & fatum prosperum, quam ipsius Martis favor tibi conciliatus per literas amicæ Veneris, vel matris ejus Junonis commendatitias.

5. *Veneris.*] Vide initium Carm. Lucretii.

6. *Samiâ genitrix, &c.*] Juno Martis genitrix, quæ colebatur apud Samum, quæque proinde Insulam hanc diligebat. De Samo Vide Sat. 3. v. 70. ibique Annot.

8. *Ne te pulsare togatus audeat.*] Hæc prima est utilitas militantium, quod eos civium nemo ausit offendere, imo quisque timeat ac revereatur.

*Togatus.*] Domi togam, militiæ sagum gerebant.

9. *Dissimulet.*] Nam conquerendo, & in jus trahendo militem, nihî proficeret, imo

sibi novam accerseret injuriam à commilitonibus ejus qui pulsavit, partes ipsius per fas & nefas tuentibus.

10. *Prætori.*] Seu judiciorum seu castrorum Præfecto.

11. *Offam.*] Cicatricem, vibicem, in vultu carnis tumorem, ac livorem ex percussione.

12. *Oculos Medico nil promittente relictos.*] Vel alterum, vel utrumque oculum ictu contusum, tantum non excussum; atque ita male affectum, ut periculum sit perdendi visus, nihilq; certæ opis ac salutis audeat spondere Medicus.

13. *Bardiacus Judex datur.*] Quod si togatus à milite læsus vindictam petat, nihil agit aut consequitur: nam militem deferenti datur cognitor & judex militaris, qui proinde militi favet.

*Bardiacus.*] Vox deducta à Bardis Galliæ pridem populis; sive legas *Bardiacus*, cum Turnebo, & aliis; sive *Bardiacus*, cum cæteris. Intelligendus itaque vel Judex militaris barbarus Gallicus; vel amictus & lacerna sine cucullo, crassior, & villosa, cujus in castris ad excubandum usus frequens, quemadmodum & bardocuculli, de quo Sat. 8. v. 145. Vide Turneb. Lib. 23. cap. 25. Vallam, &c. Martial. Lib. 4. Epigram. 4.

*Lasi bardiacus quod evocati.*

14. *Calceus, & grandes, &c.*] Hinc videtur habitus describi Centurionis, veste castrensi, de more in tribunali sedentis & negotia militum disceptantis. Datur, inquit, Judex bardiacus, id est, bardiaci vestitus, forte & cucullo caput adopertus, caligatus, peronatus, suras grandes, ocreas, perones ac tibialia indutus, cujus vel aspectus civem deterreat à litigando apud talem Judicem. Vide Sat. 3. v. ultimo.

ritu veteri castrorum, atque instituto Camilli custodite, ne litem agat miles trans aggerem, ac longe à vexillis. Equissima est ergo Centurionum disceptatio de milite: dabiturque mihi vindicta, si producat ratio rectæ querimonie. Nihilominus omnis phalanx stat contra, atque turmæ universæ summâ concordia obstant. Efficietis ut ultio fiat atrocior quam prior iniquitas. Erit igitur congruum animo Vagelli Mutinensis causidici, quando binas habes tibias, ledere tot caligatos, millia clavorum. Ecquis adeo sit alienus à civitate? Insuper quis ita Pylades, ut prodeat ultra vallum? Statim areascant fetus, neque urgeamus familiares detracturos

Legibus antiquis castrorum, & more Camilli Servato, miles ne vallum litiget extra, 16  
Et procul à signis. Justissima Centurionum Cognitio est igitur de milite; nec mihi deerit Ultio, si justæ defertur causa querelæ.  
Tota cohors tamen est inimica, omnesq; manipuli Consensu magno officiant. Curabitis, ut sit 21  
Vindicta gravior quam injuria. Dignum erit ergo Declamatoris Mutinensis corde Vagelli,  
Cum duo crura habeas, offendere tot caligatos, Millia clavorum. Quis tam procul absit ab urbe? Præterea, quis tam Pylades, molem aggeris ultra 26  
Ut veniat? lacrymæ siccentur protinus, & se Excusaturos non sollicitemus amicos.

## ANNOTATIONES.

15. *More Camilli.*] L. Furius Camillus Dictator, in decenniali, Veiorum obsidione, edixit, ne miles extra vallum litigaret, nempe ut præsto quisque semper adesset, quoties erat cum hoste dimicandum. Vide Liv. Lib. 5. Plut. &c.

17. *Justissima Centurionum cognitio, &c.*] Illud Camilli institutum maxime justum est, & è republica, ob rationem allatam: adeoque civis non habet quod conqueratur, si coram Centurione, & apud castra, litigandum est & agendum adversus militem.

18. *Nec mihi deerit ultio, &c.*] Mihi vero militi à cive ad Judicem tracto etiam juste, non deerit ultio. Nam commilitones mei obstrepunt ne damnet; ac si forte damnatus fuero utpote nocens, at ultrix adest tota cohors, tamque male accipit civem judicio victorem, ut eum pœniteat vicisse, & militi non indulsisse.

20. *Tota cohors tamen est inimica.*] Probe notat indolem militantium omnia per vim agentium, & ubique per fas & nefas vincere, ac nihil non sibi licere contententium.

*Cohors, manipuli.*] Manipulos continebat viginti milites ac turbam scutorum. De *Cohorte* dixi ad Sat. 1. v. 58. & alibi.

21. *Curabitis, ut sit.*] Videte igitur, ô cives, quid agatis, adversus militem litigando. Scilicet novam accersitis vobis injuriam priori graviolem. Quidam legunt: *efficiunt, curabilis ut sit vindicta & gravior*, &c. alii *plorabilis*, &c. textumque jungunt. Non valde refert ad sensum, quoquo modo legas.

22. *Vindicta gravior quam injuria.*] Totius cohortis omniumque manipulorum vindicta est gravior, quam injuria ab uno milite accepta pro qua litigatur.

*Dignum erit ergo, &c.*] Ergo qui militem

offenderit, vel offensus accusabit ac deferet, is tam stultus ac temerarius existimandus est, quam erat declamator ille seu causidicus Mutinensis, qui quaslibet causas suscipiebat, malas etiam ac periculosas.

23. *Mutinensis.*] Oriundi è Mutina, quæ urbs est Longobardiæ in Italia. Hodie vulgo *Modena*, Ducatus titulo fulget. Quidam legunt, *Mulino*, id est, bruto ac stolido.

24. *Cum duo crura habeas, &c.*] Id est, cum integro & sano sis corpore, stulte ageres si invidiam & offensionem tibi crees militum, qui te mutilarent, & crus alterum vel utrumque frangerent, iracundi ut sunt & ad ultionem prompti.

*Tot caligatos, millia clavorum.*] Tot milites indutos caligis ac tibialibus clavatis. Vide Sat. 3. v. 248. ibique Annot. Item. Turneb. Lib. 4. cap. 7. ubi militum caligæ clavibus suffixæ erant, inquit. Legunt alii, & corrigunt ad rem satis: *Tot caligas, tot millia clavorum.*

25. *Quis tam procul absit ab urbe?*] Quis tam imperitus rerum urbanarum, tamque moris ac insolentiæ militum ignarus?

26. *Quis tam Pylades?*] Quis tam amicus alicui, ut tot pericula pro eo sponte velit incurere, litigandi contra militem opem ferendo, & ad usque castra comitando, &c. sicut Pylades Orestis ubique adfuit, omnium periculorum comes as particeps, pro quo etiam morti sese objecit apud Tauricam regionem. De quo vide Euripid. Iphigen. in Tauris.

*Molem aggeris ultra ut veniat.*] Transeundo vallum, intra castra pergat ad jus; ut ante est annotatum.

27. *Lacrymæ siccentur.*] Ergo melius erit acceptam à milite injuriam dissimulare, neque sollicitare amicos ut præsent nobis officium tam periculosum. Nam certe illi rerum guarri ex-

**Da testem, iudex cum dixerit : audeat ille  
Nescio quis, pugnos vidit qui, dicere ; Vidi ; 30  
Et credam dignum barba, dignumque capillis  
Majorum. Citius falsum producere testem  
Contra Paganum possis, quam vera loquentem  
Contra fortunam armati contraque pudorem.  
Præmia nunc alia, atque alia emolumenta notemus  
Sacramentorum. Convallem ruris aviti 36  
Improbis, aut campum mihi si vicinus ademit,  
Aut sacrum effodit medio de limite saxum,  
Quod mea cum vetulo coluit puls annua libo,  
Debitor aut sumptos pergit non reddere nummos,  
Vana supervacui dicens chirographa ligni : 41  
Expectandus erit, qui lites inchoet, annus  
Totius populi ; sed tunc quoque mille ferenda  
Tædia, mille moræ ; toties subsellia tantum**

Quando cognitor jusserit, ad-  
huc testem ; qui pugnos con-  
spexit, quisquis iste ; ne dubi-  
tet affirmare, Vidi ; atque il-  
lum putabo dignum barba,  
dignumque capillis antiquorum.  
Mendacem testem facilius dare  
queas adversus rusticum, quam  
veracem adversus bona, atque  
adversus honorem bellatoris.  
Cætera jam munera, cæteraque  
juris jurandi commoda observe-  
mus. Si mihi nequam vicinus  
abstulit vallem vel agrum præ-  
dii majorum ; vel mediis è fini-  
bus sanctum eruit lapidem,  
quem quotannis coluit mea puls  
cum ingenti placenta : vel si  
debitor perseverat non restitu-  
ere pecuniam acceptam, affir-  
mans falsa chirographa inutilis

*ligni, opperiri cogar annum qui plebis universæ controversias incipiat. Tum verò sexcente etiam molestiæ, sexcente dilationes erunt sustinende. Toties tribunal duntaxat paratur.*

ANNOTATIONES.

cusabunt se ac detrectabunt vel nos ad castra comitari militem delaturos, vel contra illum dicere testimonium, vel causam nostram agere apud Centurionem, obstrepente interim ac minas jactante universa cohorte & omnibus manipulis : quemadmodum antea dictum est.

29. *Da testem, iudex cum dixerit.*] Legunt alii, *quem dixerit.*

31. *Dignum barba, &c.*] Antiquæ virum fidei, & virilis constantiæ, quales erant majores nostri, cum nos nondum esset barbam tondere. De hoc nos alibi.

33. *Paganum.*] Vide Annot. ad Sat. 14. v. 154. & Turneb. Lib. 2. cap. 3. Porro subinde Pagani sunt appellati Ethnici & Idololatræ, ex quo, propagata jam Fide Christiana, illi urbibus pulsati in pagos ac villas rusticas concesserunt.

35. *Præmia nunc alia, &c.*] Alia militum commoda, in litigando : deinde in jure condendi testamentum. Cælius Rhodiginus Lib. 23. cap. 23. querit cur militi ac viro forti tantum honoris tribuatur, plusque prærogativæ, quam doctrinarum antistiti vel maximo : respondetq; ex Aristotelis sententia, Rhetor. 1. *cas* virtutes censerî maximas, quæ noscuntur aliis utilissimæ, & hinc justis viris pariter & fortibus plurimum deferri : quoniam altera virtus in pace, in bello altera prodesse præcèlenter valet.

36. *Sacramentorum.*] Id est, militiæ, vel militum, qui sacramento se obstrinxerint apud imperatorem, bonam se Reipublicæ navaturos operam, neque ante finita stipendia discessuros.

*Convallem ruris aviti, &c.*] Agrum collibus septum, ab avis & majoribus, hæredi-

tario jure, vel testamento, ad me transmissum : prædium in valle situm.

38. *Sacrum effodit medio de limite saxum.*] Protulit limitem agri, suo adjuncturus quod meo derasisset. *Sacrum* : quia separandis agris positus lapis Jovi Terminali sacer habebatur.

39. *Quod mea cum vetulo coluit puls annua libo.*] Cujus agri cum vetus sim possessor, ex more Jovi ac termino dudum sacrificio quotannis, pultem & liba super saxum ponens : idq; ex instituto Numæ Pompilii, qui frugum primitias Terminis sacrificari jussit. Dionys. Halic. Lib. 2.

40. *Debitor.*] Cui vel fœnore, vel mutuo credidi pecuniam.

41. *Vana supervacui, &c.*] Eundem versum, & in hunc Annot. Vide Sat. 13. v. 137.

42. *Expectandus erit, qui, &c.*] Donec ad judicandum conveniant Centumviri, qui ex tribus triginta tribus adeoq; è toto populo electi. Hi porro vix & raro conveniebant ; unde multa erant tædia perferenda litigantibus apud ipsos, de iis quorum cognitio ad eos pertinebat, v. g. de Deposito, de Tutelis, de Finibus, &c.

*Qui lites inchoet, annus, &c.*] Locum hunc aliter alii explicant ; sic vero è Servio : *Expectandus cuique suus ordo, Anglicè, his turn, or lot ; Gallicè autem, le Rôle.* Nam & tunc ob litium multitudinem, causæ per sortem audiebantur, ut evitaretur tumultus. Plin. Lib. 4. Epist. 16. *Proxime cum dicturus apud Centumvirosum essem, adeundi mihi locus, nisi à tribunali, nisi per ipsos Judices non fuit : tanta stipatione cætera tenebantur.*

44. *Subsellia tantum sternuntur.*] Paratur duntaxat & adornatur tribunal.

*Nunc deserto Cæditio pallium abjiciente, & Fusco dum minge, instructi diacedimus, atque tardo fori sabulo decertamus. His autem quos arma operiunt, ac cingit balteus, quodcumque libet iis litigandi tempus conceditur, neque perditur negotium prolixâ controversiâ morâ. Adde quod unis bellantibus licet condere testamentum vivente genitore. Enim verò quæ sunt bellicis acquisita laboribus statutum est haud censerî bonorum summâ, quorum universam pars administrationem possidet. Itaque Coranum vexillorum sectatorem & militiæ stipendia obtinentem palpat genitor, licet molò senio titubans. Illum justa opera*